



Erhvervsøkonomiske konsekvenser af ny bekendtgørelse om pilotprojektordning om satellitbaseret måling af plantevækst og efterafgrøder (19-120-000004)

Ordningens formål:

Formålet med pilotprojektordningen om satellitbaseret måling af plantevækst og efterafgrøder er bl.a. at afprøve et nyt virkemiddel til at opfylde kravene om pligtige efterafgrøder, der reducerer udvaskning af næringsstoffer til vandmiljøet fra landbruget. Bekendtgørelsen skal for et mindre antal virksomheder erstatte kravet om pligtige efterafgrøder i den nuværende regulering ved at opnå en fastsat NDVI-værdi (bladmasseniveau) på bedriften. Bekendtgørelsen skal i projektperioden erstatte en række bestemmelser i den gældende bekendtgørelse nr. 759 af 29. juli 2019 om næringsstof-reducerende tiltag og dyrkningsrelaterede tiltag i jordbruget for planperioden 2019/2020.

Administrative konsekvenser

Der er tale om absolut frivillighed for deltagelse i ordningen. Ingen virksomheder er forpligtede eller har økonomiske fordele ved at tilmelde sig ordningen i form af tilskud eller lignende. Landbrugsstyrelsen vurderer, at bekendtgørelsen kan medføre administrative byrder for erhvervet på op til 235.000 kr. knyttet til nye informationsforpligtelser i forbindelse med ansøgning og deltagelse i pilotprojektordningen.

Bekendtgørelsesudkastet har været i præhøring hos Erhvervsstyrelsens Område for Bedre Regulering (OBR). OBR vurderer, at bekendtgørelsesudkastet medfører administrative konsekvenser for erhvervslivet. Disse konsekvenser vurderes at være under 4 mio. kr. årligt, hvorfor de ikke kvantificeres nærmere.

Skatter, afgifter, subsidier mv.

Bekendtgørelsen ændrer ikke på skatter, afgifter eller subsidier.

Øvrige efterlevelseseffekter

Bekendtgørelsen vurderes samlet set, at kunne medføre en marginal økonomisk fordel for erhvervet, men konsekvenserne kan ikke kvantificeres. Der forventes ikke at være negative konsekvenser, da pilotprojektordningen er frivillig og dermed må anses uinteressant for virksomheder, der ikke som minimum vil få positiv erhvervsøkonomisk effekt ud af deltagelse. De positive effekter består i, at meromkostningerne ved håndtering af alternative afgrøder til efterafgrøder er mindre end besparelsen ved at få et reduceret pligtigt efterafgrødekrav.

Adfærdsvirkninger

Bekendtgørelsen vurderes ikke at medføre adfærdsendringer ud over dem, som er håndteret under øvrige efterlevelseseffekter. Det er forventningen, at pilotprojektet på sigt vil medvirke til større fleksibilitet i opfyldelse af det lovpligtige efterafgrødekrav for deltagende virksomheder i projektperioden. Der forventes ikke adfærdsvirkninger derudover.

BNP

Der vurderes ikke at være BNP-effekter forbundet med bekendtgørelsen.

Afledte effekter

Der vurderes ingen afledte effekter.